1

第４回赤穂市スポーツ推進計画検討委員会議事録

１．日 時 平成２４年１月１３日（金）午後７時～午後８時

２．場 所 赤穂市役所第２庁舎２階 第２会議室

３．出席者

（１）委 員  岩間文雄、中西勝治、山根英樹、鹿島芳明、竹谷英幸、大崎 清

笠木大海、清水卓蔵、榊   敏、沼田正直、塩田 進、吉田武弘

関尾裕子、名和圭子、山本俊二

（２）事務局  満重義浩、寺下好穂

４．会議の概要

（１）開会

（２）赤穂市スポーツ振興計画（素案）について

（３）その他

（４）閉会

事務局  定刻の時間となりましたので、ただ今より第４回赤穂市スポーツ推進計画検討

委員会を開催させていただきます。

     それでは、開会に先立ちまして岩間委員長よりごあいさつを賜ります。

委員長  皆様、明けましておめでとうございます。早いもので明日は、センター試験で

ございます。１年で一番、我々が緊張する時で、何事もないことを祈っておりま

すが、同じくらい緊張しながら検討しておりますスポーツ推進計画もいよいよ大

詰めとなっておりますので、最後までどうぞよろしくお願いいたします。

事務局  ただ今より第４回赤穂市スポーツ推進計画検討委員会を開会いたします。

議事進行を岩間委員長にお願いいたします。

委員長  まず、事務局より報告をお願いいたします。

事務局  本日は、安原委員、涌元委員、木村委員が所用のため、本日の委員会を欠席す

る旨の連絡をいただいております。なお、本日の委員会は、委員過半数の出席を

いただいておりますので、本委員会は成立しております。

 なお、傍聴者はございません。

委員長  それでは、協議事項に入ります。

     第１号議案の赤穂市スポーツ推進計画（素案）について、事務局より説明を求

めたいと思います。

事務局  皆様の方で検討していただきましたスポーツ推進計画のたたき台ができあがり

ました。一昨日開催されました社会教育委員会で社会教育委員に素案を説明させ

ていただきました。また、昨日には、定例教育委員会がございまして、教育委員

にも素案を説明させていただいたところでございます。ご意見やご要望を赤穂市

2

スポーツ推進計画（素案）に加筆修正させていただいております。

    （別紙赤穂市スポーツ推進計画（素案）に基づき、加筆修正について説明を行っ

た。）

委員長  事務局の説明が終わりました。赤穂市スポーツ推進計画（素案）について、委

員の皆様よりご意見を賜りたいと思います。どなたからでも結構ですので、ご発

言をお願いいたします。

委員   推進計画（素案）３ページの１計画策定趣旨の３行目で「ささえる」がひらが

なになっている。

事務局  漢字に修正させていただきます。

委員   推進計画（素案）４ページの図表１は、１章から６章まであり、推進計画（素

案）は７章まであるが、７章が書いていないのは何かあるのか。

事務局  特に理由はございません。

委員長  推進計画（素案）４ページの図表１に第７章も関連ありますので追加するこ

とでよろしいでしょうか。

委員   異議なし。

委員   推進計画（素案）１７ページ 基本施策４（１）③までの内容となっている

が④まであるのではないか。

事務局  ④学校と連携した子どもの体力づくりの推進（再掲）を加筆させていただき

ます。

委員   推進計画（素案）４ページの図表１について、第１章の終わった文面の中で

出てくるので見にくい。図表１が目次の次にある方が、全体がわかりやすいの

ではないかと思う。

委員   推進計画（素案）４ページの４本計画における「スポーツ」の定義全文を３

ページに移動させてはどうか。そうすれば、図表１だけになり見やすくなると

思う。

委員長  ご提案のありました推進計画（素案）４ページの４本計画における「スポー

ツ」の定義全文を３ページに移動させ、図表１計画の達成のみ４ページに掲載

し、文言を図表１計画の達成図に変更することでどうでしょうか。

委員   異議なし。

委員   推進計画（素案）２４ページの①競技スポーツ指導者の確保に（再掲）が記

載されていない。

事務局  推進計画（素案）２４ページの①競技スポーツ指導者の確保に（再掲）を加

筆させていただきます。

委員長  他にないようでしたら、本日、皆様方からご提案をいただきました意見を事務

局のほうで整理していただき、推進計画（素案）を修正していただきます。

委員長  続きまして、第２号議案の今後のスケジュールについて、事務局より説明を求

3

めたいと思います。

事務局 （別紙資料のスポーツ振興計画検討委員会の策定スケジュールに基づき、今後の

日程の説明を行なった。）

委員長  事務局の説明は終わりました。今後のスケジュールについて、何かご質疑はご

ざいますか。ないようでしたら、今後は策定スケジュールに基づき、委員会等を

進めていくことといたします。

委員長  続きまして、その他について何かご意見はありませんか。ないようでしたら、

事務局より何か連絡事項はありますか。

事務局  事務局からの連絡事項は、特にございません。

委員長  以上をもちまして、本日の協議事項は全て終了いたしました。

事務局  それでは、閉会のあいさつを岩間委員長より賜ります。

委員長  お忙しい中ありがとうございました。念入りなチェックをしていただき感謝い

たしております。もう少しの工程ですが、お付合いのほどよろしくお願いいたし

ます。以上をもちまして、第４回赤穂市スポーツ推進計画検討委員会を閉会いた

します。